



## سپاه آماده همکاری با دولت

صفحه ۲



## زیرخاکی ارزشمند

صفحه ۸

گزارش «وطن امروز» از فصل دوم سریال «زیرخاکی» که مورد پسند مخاطبان قرار گرفت



# برجام بدون تضمین!

عراقچی: ما به تضمین نیاز مندیم و بدون ارائه تضمین از سوی آمریکا بازگشت‌مان به برجام مقدور نیست

آخرین وضعیت مذاکرات ایران و ۴+۱ برای احیای برجام

آمریکایی‌ها می‌گویند به ایران ضمانت کتبی برای عدم خروج مجدد از توافق هسته‌ای نخواهند داد

### تیتراهای امروز

یادها و نیایدای فرهنگی‌ای که پیش روی دولت آینده قرار دارد

## آنچه نباید تکرار شود

داریوش ارجمند در گفت‌وگو با «وطن امروز»

ارشاد، وزیر نیرو متخصص و مدیر می‌خواهد

امید به قانونی شدن نویسنده‌گی

صفحه ۵

چرا پیشنهاد غربگرایان به دولت سیزدهم درباره «کابینه فرناحی» بحران آفرین و به مثابه یک تله است؟

## کابینه مبتنی بر گفت‌مان باشد

سوءمدیریت وزارت نیرو دلیل اصلی خاموشی‌ها

## بی‌برقی نتیجه ناکارآمدی

شکست در «انتخابات منطقه‌ای» یعنی حذف زودهنگام حزب حاکم به رهبری مکررون

## خیز ملی‌گرایان در انتخابات فرانسه

صفحه ۷

### گزارش

#### فرزانه دانایی: دستیاران ارشد

روزها با واسطه‌گری اروپاییان پیام‌هایی را به سمت اتاق‌های ایرانیان در هتل محل اقامت‌شان در وین می‌فرستادند. معتقدند لحظه‌نهایی برای رسیدن به توافق با ایران رسیده است. آنها می‌گویند ۶ هفته آتی، یعنی زمان قبل از اجرای مراسم تحلیف رئیس‌جمهور جدید ایران، آخرین پنجره فرصت برای رسیدن به توافق نهایی با ایران است و ایرانیان باید تصمیم درندگی که قبلاً می‌گرفتند و در اتخاذ کردن این تصمیم تأخیر داشته‌اند را سرانجام بگیرند.

آطور که روزنامه نیویورک تایمز روز گذشته گزارش داد، مقامات هم در تهران و هم در واشنگتن معتقدند آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر عالی این موافق رسیدن به توافق با آمریکا برای برداشته شدن تحریم‌هاست. در حقیقت، متن دقیق نوشته شده توافق، هفته‌ها پیش در وین نوشته شده و آماده امضا توسط طرفین است. از آن زمان تاکنون توافق صورت گرفته که در واقع همان برجام سال ۲۰۱۵ بدون هیچ تغییری است. دست‌نخورده باقی مانده تا نتیجه انتخابات در تهران مشخص شود. با این حال نشانه‌ها حکایت از این دارد که تا چند هفته آینده قبل از مراسم تحلیف رئیس‌جمهور جدید ایران، در شرایطی که هنوز دولت میانه‌رو روحانی سر کار است، توافق اعلام خواهد شد.

دیوید سنجر، تحلیلگر نیویورک تایمز که از فعال‌ترین خبرنگاران و تحلیلگران در دولت اوباما در زمان گفت‌وگوهای هسته‌ای در سال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ نیز بود، در ادامه نوشته است: «ترامپ شاید منتقد اصلی برجام بود اما انتقاد اصلی او نه به محتوای برجام، بلکه به این مساله بود که چرا برجام توسط اوباما امضا شده است. در گفت‌وگویی که ترامپ در سال ۲۰۱۶ پارساله‌ها داشت، تلاش زیادی کرد معایب برجام را برشمارد اما در نهایت تنها به این نتیجه رسید که محدودیت‌ها علیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران خیلی زود تمام می‌شود و

### نگاه

## مشارکت مطلوب با وجود مشکلات بسیار

**مهدی مژگانی:** انتخابات ریاست‌جمهوری ایران همانطور که رهبر حکیم انقلاب فرموده بودند، بدون حتی یک روز تأخیر و درست سر موعد تعیین‌شده، طی روز جمعه در کمال امنیت و سلامت برگزار شد و نتایج آن نیز به مردم ایران و جهان اعلام شد.

این در حالی بود که از ماه‌ها قبل از شروع روند انتخابات، رسانه‌های ضدانقلاب خارج از کشور با تمام توان و تمام ابزارهایی که در اختیار دارند، همانند دوره‌های قبل تلاشی کردند با ایجاد تارناهی و شاکف در میان افکار عمومی داخل، مردم را از حضور در تعیین سرنوشت خود ناامید کنند. علاوه بر اینها، مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم‌ها، سیاست فشار حداکثری دولت آمریکا و کنش‌ورهای غربی و عربی و همچنین کم‌کاری شدید و سوءمدیریت دولت‌های یازدهم و دوازدهم، دلیل لازم را برای عدم حضور مردم در پای صندوق‌های رای فراهم کرده بود. به این مشکلات باید بحران ناشی از کرونا را نیز اضافه کنیم؛ بحرانی جهانی که سال ۲۰۲۰ بسیاری از رویدادهای سیاسی جهان را تحت تأثیر قرار داد و در برخی کشورها حتی باعث عقب افتادن یا ایجاد اختلال در روند برگزاری انتخابات شد. به عنوان مثال بحران کرونا باعث شد رای‌گیری در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بیشتر به صورت پستی انجام شود و اتفاقاً همین مساله موجب وقوع تخلفات گسترده و اندهای دونالد ترامپ در زمینه تقلب در آن شد که در نهایت به حمله طرفداران وی به ساختمان کنگره آمریکا، کشته شدن ۵ نفر و آبروریزی بین‌المللی تمام‌عیار برای ایالات‌متحده در سطح جهان ختم شد.

با تمام این مشکلات و موانعی که دشمنان قسم‌خورده ایران ایجاد کردند، انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران در کنسار انتخابات شورای‌های شهر به خوبی برگزار شد که تعجب و شگفتی رسانه‌های جهان را در پی داشت. چندین شبکه تلویزیونی معتبر جهان مثل الجزیره، راشا تودی، سی‌ان‌ان، سی‌ان‌بی‌سی، آر تی، ترکیه، المیادین و... به صورت زنده یا در قالب گزارش و مصاحبه روند رای‌گیری را در نقاط مختلف کشور برای مردم جهان پوشش خبری دادند. خبرگزاری‌های رویترز، آسوشیئیتد پرس، فرانسه پرس، آناتولی، خبرگزاری شینخواه تاس و چندین رسانه خارجی دیگر نیز به صورت لحظه به لحظه رویدادهای مهم این انتخابات را مخابره کردند. در واقع چنین سطح وسیعی از پوشش خبری از سوی رسانه‌های جهان، هم‌رون یک انتخابات رقابتی، حساس، تأثیرگذار در سطح منطقه و جهان و پرشور است...

ادامه در صفحه ۶

از سال ۲۰۱۵ محاسبه شده و بود ۲۰۲۱، بزودی پایان می‌یابند و به طور مثال ایران تا سال ۲۰۳۰ به یک عضو عادی در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تبدیل خواهد شد و اگر برای تسلیحات هسته‌ای نیز سوخت تولید نکند، برای سایر موارد مورد نیازش می‌تواند تا اندازه دلخواه خود سوخت هسته‌ای بسازد.

سنجر می‌افزاید: «این حال مشاوران دولت بایدن به او گفته‌اند احتمال رسیدن به سناریویی که بتواند درباره برنامه هسته‌ای‌شان را نمی‌پذیرند. در عین حال پایین است، زیرا زمانی که تحریم‌های فلج‌کننده اقتصاد ایران برداشته شود، ایران دیگر انگیزه‌ای برای بازگشت به میز مذاکره نخواهد داشت. برخی به دولت بایدن پیشنهاد داده‌اند شاید بهتر باشد به توافق بازگردد و در عین حال تلاش کند برخی محدودیت‌ها بر برنامه هسته‌ای ایران را از زمانی فراتر از سال ۲۰۳۰ حفظ کند؛ از جمله تحقیقات درباره سانتر فیوژهای نسل جدید. ایرانیان اما در این باره گفته‌اند هیچ محدودیت جدیدی درباره برنامه هسته‌ای‌شان را نمی‌پذیرند. در عین حال همان‌طور که آقای رئیسی و سایر نامزدهای انتخاباتی ایران نیز در طول مناظره‌ها و بحث‌های انتخاباتی خود گفته‌اند، نمی‌پذیرند که محدودیتی بر برنامه موشکی ساله را دست‌نمایه‌ای برای جاسوسی از آنان قرار داده است. قطع شود و یا تغییری در برنامه حمایت‌شان از نیروهای شیعه در منطقه یا حماس به وجود آید».

به نوشته دیوید سنجر، این نقطه دقیقاً همان نقطه‌ای است که ضعف‌های دولت بایدن نمودار می‌شود. اگر او نتواند ایرانیان را وادار به توافق جدیدی در این باره کند، با انتقاد سخت مخالفان خود مواجه می‌شود و آنها اعتقاد می‌یابند که او نتوانسته مشکلات بنیادین با ایران را حل کند. این‌جاست که منطق جدیدی برای دولت جدید آقای رئیسی نیز به وجود می‌آید: اگر ترامپ نتوانست در سال ۲۰۱۸، با ارضای از توافق خود کاخ سفید هم از قیام تضمینی وجود دارد که دولت بعدی آمریکا در سال ۲۰۲۵ همین کار را انجام ندهد؟

انگلا مرکل نیز از آنچه روی داده، برافروخته است. او در تایید انتقاد مکررون گفت: «گوش دولت آلمان نسبت به نشود مکالمات مقامات سیاسی همان است که قبلاً بود». این رویکرد اگر چه با اظهار تأسف «جو بایدن» و روبرو شده اما مشخص می‌کند طرف آمریکایی تا چه اندازه به وفاداری شرکای راهبردی خود در اروپا شک دارد و همین مساله را دست‌نمایه‌ای برای جاسوسی از آنان قرار داده است. کاهش قدرت نرم آمریکا در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ و همچنین تأکید رئیس‌جمهور سابق بر رویکرد «اول آمریکا»، حالا عیان‌تر از همیشه نشان می‌دهد که آمریکایی جهان نهم‌تبار برای قدرت‌های اروپایی هم دیگر قابل پذیرش نیست، بلکه حتی خود کاخ سفید هم از قیام علیه آن توسط سایر کشورهای قدرتمند جهان، بیم دارد. از سوی دیگر، شنود جاسوسی از متحدان اروپایی توسط کاخ سفید را می‌توان در راستای همان چیزی تحلیل کرد که در ابتدای متن گفته شد. در واقع، زنگ خطر پایان دوران «مارشال‌گرایی در اروپا» باعث شده ایالات متحده آمریکا به فکر حفاظت و حرست از اتحادیه آمریکایی اروپا بیفتد؛ رویکردی که تاکنون نتیجه عکس داشته و اروپایی‌ها را از استواری تکیه‌گاهی به نام واشنگتن، ناامید کرده است.

است: «افرادی که در داخل جلسات گفت‌وگوها حضور دارند، گفته‌اند ۲ مانع بر سر راه رسیدن به توافق با ایران وجود دارد: ایران از یکسو درخواست کرده است تعهدی نوشته‌شده به او داده شود که دولت‌های بعدی آمریکا نمی‌توانند مانند ترامپ توافق را از بین ببرند و مقدمات آمریکایی گفته‌اند «این درخواستی منطقی است و البته دموکراسی واقعی نمی‌تواند آن را ایجاد کند». در هر صورت توافق هسته‌ای با ایران «معاهده» نیست و دولت بایدن هم مانند اوباما نمی‌تواند این توافق را مانند معاهده تصویب کند، زیرا مطمئناً دوسوم سنای آمریکا به آن رأی مثبت نمی‌دهد. بنابراین شروط این توافق می‌تواند به صورت «توافق اجرایی» دیده شود که هر

### عراقچی: بدون تضمین از طرف آمریکا، توافقی صورت نمی‌گیرد

آماده نیست دارای وضعیت مشخص شده‌ای است که اختلافات را به طور مشخص نشان می‌دهد و این موضوع به تصمیم‌گیران کمک می‌کند تا متوجه شوند در چه مرحله‌ای از تصمیم‌گیری قرار دارند. عراقچی اضافه کرد: ما مسیر زیادی را تاکنون طی کرده‌ایم و به پایان مسیر نزدیک‌تر شده‌ایم اما راه باقی مانده معاون سیاسی وزیر امور خارجه تصریح کرد: موضوع ما از ابتدای مذاکرات هیچ‌گونه تغییری نکرده است و خواهان رفع همه تحریم‌ها هستیم و همین‌طور راستی آزمایی آنها و بازگشت ایران به تعهدات خود در برجام، وی عنوان کرد: به نظر من وزن موضوعات حل شده خیلی بیشتر از مسائل حل نشده است. عراقچی همچنین درباره دیدارشان با رافائل گروسی تأکید کرد: گفت‌وگو من با مایدرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بسیار جامع بود؛ درباره برجام، موضوعات باقیمانده بین ایران و آژانس و همین‌طور نحوه کمک آژانس

اینکه این توافق، نتوانست فعالیت‌های موشکی ایران را متوقف سازد یا جلوی فعالیت‌های این کشور در منطقه را بگیرد. ترامپ و وزیر خارجه‌اش، مایک پمپئو همان کردند با کمپین فشار حداکثری می‌تواند ایران را وادارند تا دوباره با آنها گفت‌وگو کرده و به توافق جدیدی با آنها برسد که بیشتر به نفع آمریکا باشد. ایرانی‌ها چنین نکردند و پس از اینکه اروپاییان نیز نتوانستند به وعده‌ها و تعهدات خود در برجام عمل کنند، ایران نیز تولید سوخت هسته‌ای را از نو آغاز کرد».

اما اگر توافق ایران و آمریکا نهایی شده است، چه مولعی باعث شده است توافق نهایی در این باره هنوز اعلام نشود؟ در مقاله نیویورک تایمز در این باره آمده

نگاهی به ابعاد افشای شنود جاسوسی آمریکا از سران اروپایی اروپای خشمگین، آمریکای نگران

کشورهای مختلف اروپایی - بویژه اروپای شرقی که پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی به دنبال بازیابی قدرت اقتصادی و سیاسی خود بودند - تقاضای عضویت در اتحادیه را داشتند. حتی در اوج بحران اقتصادی حوالی سال ۲۰۰۸ میلادی هم اتحادیه توانست ساختار خود را ترمیم و تثبیت کند. با این حال، این روند مثبت با شوک بزرگی به نام برگزیت در سال ۲۰۱۶ مواجه شده؛ شوکی که نه فقط یکی از ستاره‌های پرچم آبی‌رنگ اتحادیه، بلکه یکی از ارکان و استوانه‌های اصلی آن را از مدار اروپا خارج کرد. تبعات این مساله تا اندازه‌ای بود که شعار «فرگزیت» (خروج فرانسه از اتحادیه اروپایی) را تبدیل به شعار اصلی یکی از احزاب در انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه کرد و هر چند موفق نشد «مارین لوین» را به کاخ الیزه برساند اما نشان داد اقبال زیادی به این مساله وجود دارد.

از ۳ ستون اصلی اتحادیه اروپایی - انگلیس به عنوان ستون سیاسی، فرانسه به عنوان ستون فرهنگی و آلمان به عنوان ستون اقتصادی - یک ستون فروریخته و ستون

### یادداشت

#### مهدی خاتعلی‌زاده: ۲ جنگ

جهانی در سال‌های ۱۹۱۴ و ۱۹۲۹ میلادی را باید نقاط عطف قاره سبز در چندصد سال اخیر دانست؛ جایی که قدرت‌های اروپایی که تا چند سال قبل از آن، اکثر نقاط جهان را تحت سلطه خود داشتند و اساساً نظم جهانی را آنها تعیین می‌کردند، تا اندازه‌ای به یکدیگر آسیب‌زنده که دیگر رمقی برای ادامه حراست از نظم اروپامحور بین‌المللی باقی نماند.

بعد از پایان جنگ دوم جهانی در سال ۱۹۴۵ میلادی، زیرساخت‌های صنعتی و اقتصادی اروپای غربی شدت آسیب دید و کشورهایمانند فرانسه، انگلستان و آلمان، توانایی احیای مجدد اقتصاد خود را نداشتند؛ تا جایی که هشار خطر فروپاشی و تجزیه این کشورها، از سوی کارشناسان مطرح می‌شد. در همین راستا، «طرح مارشال» توسط آمریکا اجرا شد و کمک‌های بلاعوض واشنگتن به کشورهای اروپای غربی - به شرط تعهد به بازسازی اقتصادی خود تحت نظارت و مدیریت آمریکا - پرداخت شد. طبق این طرح که توسط «جورج مارشال»، وزیر وقت خارجه



مهدی خاتعلی‌زاده: ۲ جنگ جهانی در سال‌های ۱۹۱۴ و ۱۹۲۹ میلادی را باید نقاط عطف قاره سبز در چندصد سال اخیر دانست؛ جایی که قدرت‌های اروپایی که تا چند سال قبل از آن، اکثر نقاط جهان را تحت سلطه خود داشتند و اساساً نظم جهانی را آنها تعیین می‌کردند، تا اندازه‌ای به یکدیگر آسیب‌زنده که دیگر رمقی برای ادامه حراست از نظم اروپامحور بین‌المللی باقی نماند.